
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236590

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Aquisição de material de consumo do grupo de 
informática.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236591

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Aquisição de material de consumo do grupo de 
informática.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000           339030                    0101000000             Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236592

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Aquisição de material de consumo do grupo de 
informática.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000          339030                     0101000000              Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236690

PORTARIA Nº 080/2011-IAP, DE 23/05/2011 –FÉRIAS
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOMES EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

3154653/1 Ana Lúcia Menezes 
Pinheiro

12/07/10 a 
11/07/11

12/07/11 a 
10/08/11

3152669/1 Bernadete de Lourdes 
Lauzid de Moraes

30/06/10 a 
29/06/11

07/07/11 a 
05/08/11

3158764/1 Clélia Maria Costa de 
Oliveira

13/06/10 a 
12/06/11

04/07/11 a 
02/08/11

2015900/5 Elaine Ferreira de 
Oliveira

04/03/11 a 
04/03/11

11/07/11 a 
09/08/11

715808/1 Eliceia Maria Calado 
Bastos

01/02/10 a 
31/01/11

04/07/11 a 
02/08/11

307610/1 Ester Mirian Pimentel 
de Oliveira

01/01/10 a 
31/12/10

01/07/11 a 
30/07/11

31500/1 Gilberto de Sousa Góes 12/06/10 a 
11/06/11

01/07/11 a 
30/07/11

3157342/1 Jorge João de Souza 
Nery

10/07/09 a 
09/07/10

04/07/11 a 
02/08/11

3255530/1 Maria de Nazaré 
Barbosa Rabelo

07/07/10 a 
06/07/11

11/07/11 a 
09/08/11

3158934/1 Maria Inês do Espírito 
Santo Fonseca

13/06/10 a 
12/06/11

04/07/11 a 
02/08/11

5819091/1 Raimundo Nonato 
Rabêlo Figueiredo

02/05/10 a 
01/05/11

11/07/11 a 
09/08/11

3254321/1 Rui Luiz Fonseca 
Almeida

20/04/10 a 
19/04/11

04/07/11 a 
02/08/11

6120741/1 Vanilda Monteiro 
Pereira

27/04/10 a 
26/04/11

24/06/11 a 
23/07/11

PORTARIA Nº 081/2011-IAP, DE 26/05/2011 –
LICENÇA PRÊMIO

Nome: RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS
Id. funcional: 3254372/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: de 06/06/11 a 05/07/11
Exercício: 01/02/99 a 31/01/02.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236778

CONCURSO DE BOLSA DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2011

ERRATA DO EDITAL Nº 01/2011
O INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, fundação de direito público 
integrante da Administração Indireta do Governo do Estado do 
Pará, inscrito no CNPJ sob o n° 03.319.513/0001-58, com sede 
na Praça Justo Chermont, n° 236, bairro de Nazaré, na cidade 
de Belém-PA, CEP 66.035-140, aqui denominado simplesmente 
IAP, torna público que se encontram abertas as inscrições do 
CONCURSO DE BOLSAS PARA CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA, instituído pela Resolução 
nº 002/2011, publicada em 15.03.2011 do Conselho Diretor 
do IAP, a ser realizado com fundamento na Lei nº 6.235, de 
21.07.1999, de criação do instituto, e que se regerá pelos 
termos da referida Lei, pelo seu Regimento Interno art. 46, § 1º, 
I, por este Edital, pelas Leis Federais n° 8.666, de 21.06.93 e nº 
9.610, de 19.02.98, pelo Decreto da Presidência da República  
nº 3.298, de 20.12.1999, o qual regulamenta a Lei nº 7.853, de 
24.10.1989, demais legislações aplicáveis em consonância com 
a missão deste Instituto.
10 - DO CALENDÁRIO

PERÍODO ATIVIDADE
15/03/2011 a 28/04/2011 INSCRIÇÕES
03/05/2011 a 26/05/2011 ANÁLISE E PRÉ-SELEÇÃO DOS PROJETOS

31/05/2011 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
1º/06/2011 ASSINATURA DO CONTRATO

02/06/2011 a 28/11/2011 VIGÊNCIA DA BOLSA

05/12/2011 a 23/12/2011 CIRCUITO DAS ARTES

Belém, 25 de março de 2011.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Presidente do IAP

CONTRATO EMERGENCIAL CONFORME ART. 24, IV 
DA LEI 8.666/93

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 200030
Contrato nº 006/2011      Classificação do Objeto: Outros    
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, 
Belém-Pa
Fone: 3201-5031  
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Pessoa Jurídica: Empresa  Servi San LTDA.
CNPJ: 06.855.175/0007-52
End.: Trav. Angustura, 1921-A, Pedreira, CEP: 66.087-710, 
Belém-Pa
Fone:(091) 3276-7810
JOSÉ CLOVES RODRIGUES, CPF: 302.378.903-72, RG: 
47287182-SSP/CE
Objeto: Contratação de Empresa para serviços de limpeza das 
dependências da SEDUC/SEDE.
 Valor: R$ 353.377,00
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:29.06.2011
Foro: Belém

Orçamento: Programa de trabalho: 164535. Fonte e origem: 
0102. (Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339034. 
Ordenador de despesa: 
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236814

PORTARIA: 5860/2011
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS DA DRTI
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 07/04/1992 GABINETE DO 
GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236832

PORTARIA: 6054/2011
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS DA CODES PARA PARTICIPAR 
DE PALESTRA NA ESCOLA ESTADUAL ANTONIO LEMOS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216733/DELTON DA ROSA BORGES (ATIV APOIO OPERAC) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236848

PORTARIA: 5865/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NA EE: SANTA 
TEREZINHA, LOCALIDADE ILHA DO FURO GRANDE, EE. “SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS” E ETPP-TAILÂNDIA. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA,TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232106/FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/04/2011 
a 21/04/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236717

PORTARIA: 6315/2011
Objetivo: Realizar entrega e retirada de materiais permanente 
diversos nos municípios de: Irituia, Bujaru e São Domingos 
do Capim, considerando que o ano letivo já iniciou e esta 
coordenação necessita dar suporte as escolas da rede, para 
melhor andamento das suas atividades. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA, BUJARU,SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
758027/OCIVAL PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236710

PORTARIA: 6325/2011
Objetivo: Conduzir técnicos da siebe/saen.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761257/JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


